
 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN VĨNH LINH Độc lập –Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Vĩnh Linh, ngày      tháng 11 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy đối với lực lượng PCCC cơ sở 

của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện 

 

Thực hiện Công văn số 4873/UBND-NC ngày 19/9/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày năm 2013; Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều và biện pháp và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và 

Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định 

về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy. 

Căn cứ vào nhu cầu thực tế của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện về 

việc huấn luyện nghiệp vụ và cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy 

và chữa cháy cho lực lượng PCCC cơ sở theo quy định, UBND huyện xây dựng kế 

hoạch huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy đối với cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Trang bị kiến thức về phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện. 

- Nâng cao ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực 

hiện các quy định của Pháp luật về PCCC, nâng cao hiểu biết về an toàn PCCC, 

phòng ngừa không để xảy ra cháy nổ và xử lý tốt các tình huống khi có sự cố cháy nổ 

xảy ra. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức huấn luyện đúng nội dung, kiểm tra và cấp chứng nhận kết quả huấn 

luyện theo quy định của Luật phòng cháy và chữa cháy. 

- Người tham gia huấn luyện nắm chắc các văn bản quy định của Nhà nước, các 

kiến thức cơ bản về công tác PCCC và CNCH; sử dụng thành thạo các loại phương tiện 
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PCCC và CNCH tại chỗ, làm tốt công tác PCCC, sẵn sàng chữa cháy kịp thời, hiệu 

quả. 

- Công tác huấn luyện phải sát với tình hình thực tế, đảm bảo an toàn tuyệt đối 

về người và tài sản. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Đối tượng tham gia huấn luyện  

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể cấp huyện, gồm 48 người (Có danh sách kèm theo). 

2. Nội dung huấn luyện 

2.1. Lý thuyết 

- Tìm hiểu Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/06/2001; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy ngày 22/11/2013 và các văn bản 

quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. 

- Những kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào quần chúng PCCC. 

- Phương pháp bảo quản, sử dụng các phương tiện PCCC được trang bị tại 

chỗ. 

- Phương pháp xây dựng và thực tập phương án chữa cháy tại chỗ; biện pháp, 

chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy; cách thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 

- Đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ đối với cơ sở; các biện pháp phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 

- Phương pháp kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

2.2. Thực hành 

- Hướng dẫn bảo quản, sử dụng phương tiện chữa cháy được trang bị tại chỗ 

như: Bình chữa cháy xách tay MFZ4, bình chữa cháy xách tay MT3… 

- Hướng dẫn xử lý sự cố rò rỉ và cháy bình chứa khí dầu mỏ hóa lỏng (Gas). 

- Hướng dẫn thoát nạn trong đám cháy. 

3. Thời gian, địa điểm huấn luyện 

- Thời gian huấn luyện: Dự kiến ngày 23, 24 tháng 11 năm 2024. 

- Địa điểm huấn luyện: Tại UBND huyện Vĩnh Linh. 

4. Kinh phí tổ chức huấn luyện 

Nguồn ngân sách của huyện dành cho công tác phòng cháy và chữa cháy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an huyện: Chủ trì huấn luyện, chuẩn bị giáo trình, tài liệu, phương 

tiện thực hành, bố trí giảng viên và hướng dẫn thực hành; tập hợp danh sách và 
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thông báo cho các thành phần tham gia huấn luyện có mặt đầy đủ; lập dự trù kinh 

phí phục vụ công tác tổ chức huấn luyện theo quy định. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Thẩm định dự toán, tham mưu UBND huyện 

bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy đối với 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể cấp huyện, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh;                                  

- TT HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban Đảng, VP Huyện ủy; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Công an huyện; 

- Lưu: VT, CAH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Thái Văn Thành 
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